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भारत सरकार 
सां की और काय म काया यन मं ालय 

   रा ीय सां कीय कायालय 
 

नई िद ी 
िदनांक: 12 माच, 2024 

 
ेस िव  

 
जनवरी, 2024 के महीने के िलए औ ोिगक उ ादन सूचकांक तथा उपयोग-आधा रत 

सूचकांक के रत अनुमान  
(आधार 2011-12=100) 

 
औ ोिगक उ ादन सूचकांक (आईआईपी) के रत अनुमानो ंको छः  स ाह के अ राल के 

साथ ेक माह की 12 तारीख (अथवा यिद 12 तारीख को अवकाश है तो उससे एक िदन पहले) को 
जारी िकया जाता है और इसे ोत एजिसयो,ं जो उ ादक फै रयो/ं ित ानो ंसे, डाटा ा  करती ह, 
से ा  डाटा के साथ संकिलत िकया जाता है । 

2. जनवरी, 2024 के महीने के िलए, आधार 2011-12 के साथ औ ोिगक उ ादन सूचकांक 
(आईआईपी) का रत अनुमान 153.0 रहा । िदस  बर, 2023 के महीने के िलए खनन, िविनमाण और 
िवद्युत् े ो ंके औ ोिगक उ ादन सूचकांक, मशः  144.1, 150.1 तथा 197.1 रहे ।आईआईपी की 
संशोधन नीित के अनुसार अनुवत  िव यो ंके इन रत अनुमानो ंम संशोधन िकया जाएगा । 

3. उपयोग-आधा रत वग करण के अनुसार, जनवरी, 2024 के महीने के िलए बुिनयादी व ुओ ंके 
िलए सूचकांक 154.2, पंूजीगत व ुओ ं के िलए 109.2, म वत  व ुओ ं के िलए 163.0 और 
अवसंरचना/िनमाण व ुओं के िलए 185.0 रहा । इसके अलावा, जनवरी, 2024 के महीने के िलए 
उपभो ा उपयोग की िटकाऊ और उपभो ा उपयोग की गैर-िटकाऊ व ुओ ंम यह मशः  120.7 
और 163.9 रहा । 

4.  जनवरी, 2024 के महीने के िलए से र संबंधी औ ोिगक उ ादन सूचकांक के रत अनुमान 
के िववरण, रा ीय औ ोिगक वग करण (एनआईसी- 2008) के 2-अंकीय र और उपयोग आधा रत 
वग करण मशः  िववरणी I, II और III म िदए गए ह । साथ ही, औ ोिगक समूहो ं(एनआईसी-2008 
के 2-अंकीय र के अनुसार) और से रो ं ारा िपछले 12 माह के िलए औ ोिगक से  टर म ए 
प रवतनो ंका आकलन करने के िलए उपयोगकताओ ंहेतु िववरण IV म ितमाह सूचकांक उपल  ध 
कराए जा रहे ह । 

5. जनवरी, 2024 के महीने के िलए, आईआईपी के रत अनुमानो ंके साथ, िदसंबर, 2023 के 
िलए सूचकांको ंम थम संशोधन हो चुका है और ोत एजिसयो ंसे ा  अ ितत आंकड़ो ंके प र े  
म अ ू बर, 2023 के िलए सूचकांको ंम अंितम प से संशोधन िकया गया है । जनवरी, 2024 के  व रत 
अनुमान, िदसंबर, 2023 का थम संशोधन और अ ू बर, 2023 का अंितम संशोधन मश: 93 

ितशत, 95 ितशत और 95 ितशत की अिधभा रत िति या दरो ंपर संकिलत िकए गए ह । 
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6. फ़रवरी, 4202  के िलए सूचकांक 12 अ ैल, 2024 शु वार को जारी िकए जाएंगे । 

 
 
 
िट णी: - 

इस ेस िव  के संबंध म सूचना मं ालय की वेबसाइट-http://www.mospi.gov.inपर भी 
उपल  है। 
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िववरण I: औ ोिगक उ ादन सूचकांक- े ीय 

(आधार: 2011-12=100)  

माह 
खनन  िविनमाण  िवद्युत् सामा   

(14.372472) (77.63321) (7.994318) (100) 
2022-23 2023-24 2022-23 2023-24 2022-23 2023-24 2022-23 2023-24 

अ ैल 116.6 122.6 131.6 138.8 194.5 192.3 134.5 140.7 
मई 120.4 128.1 134.6 143.1 199.9 201.6 137.8 145.6 
जून 113.7 122.3 136.8 141.6 196.9 205.2 138.3 143.9 
जुलाई 101.1 111.9 135.0 142.1 188.9 204.0 134.4 142.7 
अग  99.6 111.9 131.3 144.4 191.3 220.5 131.5 145.8 
िसत  बर 100.0 111.5 134.6 141.5 187.4 205.9 133.8 142.3 
अ ू बर 112.6 127.4 128.5 142.1 169.3 203.8 129.5 144.9 
िदस  बर 122.7 131.3 137.5 139.2 166.7 176.3 137.7 141.0 
िदसंबर 132.6 139.5 144.9 151.4 179.4 181.6 145.9 152.1 
जनवरी*  136.1 144.1 145.5 150.1 186.6 197.1 147.4 153.0 
फरवरी 129.2  137.6  174.0  139.3  
माच 154.2  147.5  188.0  151.7  
औसत         
          
अ ैल – जनवर   115.5 125.1 136.0 143.4 186.1 198.8 137.1 145.2 
          
िपछले वष की तदनु पी अविध की तुलना म वृ #     
          
जनवरी* 9.0 5.9 4.5 3.2 12.7 5.6 5.8 3.8 
          
अ ैल – जनवर   5.8 8.3 4.9 5.4 10.1 6.8 5.5 5.9 
          

 

*जनवरी, 2024 के आंकड़े रत अनुमान ह । 
नोट:  अ ू बर, 2023 और िदसंबर, 2023 के महीनो ंके सूचकांको ंम अ ितत उ  पादन आंकड़े शािमल ह। 
#माच, 2020 से वैि क महामारी कोिवड-19 के कारण उ  असाधारण प र ित पर िवचार करते ए वृ  दरो ंको िपछले वष की तदनु पी अविध की तुलना म 
समझा जाए । 
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             िववरण II:  औ ोिगक उ ादन सूचकांक- (2-अंकीय र) 

(आधार: 2011-12=100) 

उ ोग कोड 
िववरण अिधमान सूचकांक संचयी सूचकांक ितशत वृ # 

    जन.'23 जन.'24* अ ैल- जन.* जन.'24* अ ैल – जन.* 
          2022-23 2023-24   2023-24 

10 खा  उ  पादो ंका उ ादन  5.3025 158.0 157.1 129.5 131.6 -0.6 1.6 
11 पेय पदाथ  का उ ादन 1.0354 104.3 114.0 103.8 108.8 9.3 4.8 
12 तंबाकू उ  पादो ंका उ ादन 0.7985 92.4 85.6 88.7 81.8 -7.4 -7.8 
13 कपड़ा िनमाण  3.2913 107.9 111.2 107.8 108.2 3.1 0.4 
14 प रधानो ंका उ ादन 1.3225 120.1 118.2 127.3 105.0 -1.6 -17.5 
15 चमड़ा और चमड़े से संबंिधत उ  पादो ंका उ ादन   0.5021 99.4 99.9 95.1 94.8 0.5 -0.3 
16 फन चर को छोड़कर लकड़ी और लकड़ी तथा काक से बनी व  तुओ ंका उ  पादन;  टा और  लैिटंग 

मैिट रय  स की व  तुओ ंका िविनमाण 
0.1930 93.2 97.1 105.1 96.7 4.2 -8.0 

17 कागज तथा कागज उ  पादो ंका उ ादन 0.8724 84.3 79.0 83.1 79.2 -6.3 -4.7 
18 ि िटंग तथा रकॉडड मीिडया का पुनः -उ ादन 0.6798 88.5 90.6 91.1 89.4 2.4 -1.9 
19 कोक और प र  कृत पेटोिलयम उ  पादो ंका उ ादन  11.7749 137.6 134.6 126.9 132.2 -2.2 4.2 
20 रसायन तथा रासायिनक उ  पादो ंका उ ादन 7.8730 130.2 128.3 129.9 127.4 -1.5 -1.9 
21 भेषज, औषधीय रसायन तथा वन  पित उ  पादो ंका उ ादन 4.9810 243.9 244.0 217.0 236.7 0.0 9.1 

22 रबर और  ला  टक उ  पादो ंका उ ादन 2.4222 105.3 111.6 104.5 108.1 6.0 3.4 
23 अ  गैर-धा  वक खिनज उ  पादो ंका उ ादन 4.0853 143.2 149.1 133.4 141.8 4.1 6.3 
24 ाथिमक धातुओ ंका उ ादन  12.8043 210.8 223.1 189.3 211.8 5.8 11.9 
25 मशीनरी और उपकरणो ंको छोड़कर फेब रकेटेड धातु उ  पादो ंका उ ादन  2.6549 81.4 98.8 84.5 90.5 21.4 7.1 

26 क   यूटर, इले  टॉिनक और ऑि कल उ  पादो ंका उ ादन  1.5704 130.7 115.1 138.8 119.4 -11.9 -14.0 
27 इले कल उपकरणो ंका िविनमाण  2.9983 105.4 108.0 98.1 104.2 2.5 6.2 
28 मशीनरी और एनईसी उपकरणो ंका िविनमाण 4.7653 113.0 117.0 110.5 118.7 3.5 7.4 
29 मोटर वाहन, टेलर तथा सेमी-टेलरो ंका िविनमाण  4.8573 118.2 139.5 113.5 126.9 18.0 11.8 
30 अ  प रवहन उपकरणो ंका िविनमाण 1.7763 119.3 149.5 126.7 141.5 25.3 11.7 
31 फन चर का िविनमाण 0.1311 173.0 199.2 206.5 179.0 15.1 -13.3 
32 अ  य िविनमाण   0.9415 82.1 76.7 90.1 85.6 -6.6 -5.0 

           
05 खनन 14.3725 136.1 144.1 115.5 125.1 5.9 8.3 

10-32 िविनमाण 77.6332 145.5 150.1 136.0 143.4 3.2 5.4 
35 िवद्युत 7.9943 186.6 197.1 186.1 198.8 5.6 6.8 

           
  सामा  सूचकांक 100.00 147.4 153.0 137.1 145.2 3.8 5.9 

* जनवरी, 2024 के आंकड़े रत अनुमान ह l         
#माच, 2020 से वैि क महामारी कोिवड-19 के कारण उ  असाधारण प र ित पर िवचार करते ए वृ  दरो ंको िपछले वष की तदनु पी अविध की तुलना म समझा जाए l 
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िववरण III: औ ोिगक उ  पादन सूचकांक- उपयोग आधा रत 

(आधार :2011-12=100) 

माह बुिनयादी व ुएं पंूजीगत व ुएं म वत  व ुएं 

अवसंरचना/िनमाण 
संबंधी  
व ुएं उपभो ा िटकाऊ व ुएं 

उपभो ा गैर-िटकाऊ  
व ुएं 

 (34.048612) (8.223043) (17.221487) (12.338363) (12.839296) (15.329199) 
  2022-23 2023-24 2022-23 2023-24 2022-23 2023-24 2022-23 2023-24 2022-23 2023-24 2022-23 2023-24 

अ ैल 139.5 142.2 88.5 92.4 149.5 152.0 149.7 169.8 110.7 108.1 138.9 154.7 
मई 144.7 149.9 94.9 102.6 151.7 156.9 153.3 173.2 113.9 115.6 137.5 149.8 
जून 139.3 146.7 104.4 107.4 146.6 154.2 150.8 170.9 125.3 116.8 145.9 146.7 
जुलाई 131.7 141.8 97.1 102.1 149.0 153.8 151.3 170.3 121.4 117.0 141.7 153.5 
अग  129.4 145.4 95.0 107.4 146.6 157.4 152.8 176.8 116.2 123.2 134.9 148.3 
िसत  बर 128.5 138.8 103.9 112.6 145.3 154.2 156.9 172.8 123.8 125.0 138.9 142.6 
अ ू बर 131.2 146.1 87.2 106.1 143.8 157.5 156.2 175.9 106.1 123.0 130.3 142.4 
िदस  बर 132.6 143.9 99.1 98.0 146.3 150.9 161.7 164.4 111.9 105.8 162.7 157.4 
िदसंबर* 145.0 151.9 100.1 103.7 154.1 160.1 170.9 179.7 108.8 114.6 174.4 178.6 
जनवरी 149.9 154.2 104.9 109.2 155.6 163.0 176.9 185.0 108.8 120.7 164.4 163.9 
फरवरी 139.9  104.9  145.1  165.7  108.3  154.8  
माच 158.3  123.0  159.4  181.7  118.6  147.5  
औसत 

            

  

            

अ ैल- जन. 137.2 146.1 97.5 104.2 148.9 156.0 158.1 173.9 114.7 117.0 147.0 153.8 
  

            

िपछले वष की तदनु पी अविध की तुलना म वृ # 

      

  

            

जन.* 9.8 2.9 10.5 4.1 1.4 4.8 11.3 4.6 -8.2 10.9 6.5 -0.3 
              
अ ैल- जन. 8.0 6.5 13.5 6.9 4.3 4.8 8.5 10.0 2.1 2.0 -0.2 4.6 
              
*जनवरी, 2024 के आंकड़े रत अनुमान ह l 
नोट :  अ टूबर, 2023 और िदसंबर, 2023 के महीनो ंके सूचकांको ंम अ ितत उ  पादन आंकड़े शािमल ह      
#माच, 2020 से वैि क महामारी कोिवड-19 के कारण उ  असाधारण प र ित पर िवचार करते ए वृ  दरो ंको िपछले वष की तदनु पी अविध की तुलना म समझा जाए l  
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िववरण-IV: मािसक औ ोिगक उ  पादन सूचकांक (2-अंकीय  तर) 
(आधार: 2011-12=100) 

उ ोग 
कोड 

िववरण अिधमान फ़र.-23 माच.-23 अ ै.-23 मई.-23 जून-23 जुला-23 अग.-23 िसत.-23 अ ू .-23 नव.-23 िदस.-23 जन.-24  

10 खा  उ  पादो ंका उ ादन 5.3025 146.8 147.2 137.8 123.2 113.6 121.6 123.9 114.6 123.5 141.3 159.4 157.1 
11 पेय पदाथ  का उ ादन 1.0354 104.4 123.5 109.2 124.1 125.0 109.4 103.4 101.6 99.6 100.7 101.2 114.0 
12 तंबाकूउ  पादोकंाउ ादन 0.7985 77.9 95.5 67.1 83.7 93.8 71.8 81.4 89.8 82.7 79.3 82.3 85.6 
13 कपड़ा िनमाण 3.2913 102.0 110.2 105.6 107.4 107.8 108.5 107.1 108.4 110.2 103.1 112.4 111.2 
14 प रधानो ंका उ ादन 1.3225 129.1 133.1 92.1 112.2 120.1 103.9 97.8 102.4 97.8 92.9 112.8 118.2 
15 चमड़ा और चमड़े से संबंिधत उ  पादो ंका उ ादन  0.5021 94.9 106.2 97.7 101.1 103.4 95.1 92.4 91.8 91.1 79.0 96.3 99.9 
16 फन चर को छोड़ कर लकड़ी और लकड़ी तथा काक से बनी 

व  तुओ ंका उ  पादन;  टा और  लैिटंग मैिट रय  की व  तुओ ंका 
िविनमाण 

0.1930 95.1 108.1 89.4 98.7 98.0 98.4 98.5 108.1 93.7 87.6 97.6 97.1 

17 कागज तथा कागज उ  पादो ंका उ ादन 0.8724 75.1 83.1 79.8 77.9 81.3 82.1 82.3 78.5 78.5 74.7 78.0 79.0 
18 ि िटंग तथा रकॉडड मीिडया का पुनः -उ ादन 0.6798 84.3 91.7 88.6 88.7 88.7 89.0 91.0 87.5 87.0 86.7 95.8 90.6 
19 कोक और प र  कृत पेटोिलयम उ  पादो ंका उ ादन 11.7749 126.0 141.1 129.1 138.0 133.5 131.9 131.7 122.4 125.7 133.1 141.9 134.6 
20 रसायन तथा रासायिनक उ  पादो ंका उ ादन 7.8730 122.8 130.1 126.6 133.8 130.5 128.6 126.8 123.6 126.5 119.6 129.7 128.3 
21 भेषज, औषधीय रसायन तथा वन  पित उ  पादो ंका उ ादन 4.9810 229.3 194.7 237.0 227.9 225.3 244.5 225.9 220.1 212.8 244.6 284.5 244.0 

22 रबर और  ला  टक उ  पादो ंका उ ादन 2.4222 98.8 110.2 106.3 112.7 106.5 107.7 108.5 106.5 109.0 105.2 107.0 111.6 
23 अ  गैर-धा  वक खिनज उ  पादो ंका उ ादन 4.0853 136.8 152.8 146.7 148.4 149.5 134.0 142.5 132.8 140.5 127.7 147.2 149.1 

24 ाथिमक धातुओ ंका उ ादन 12.8043 195.4 214.0 201.9 206.3 203.4 209.4 217.4 213.6 217.2 206.5 218.7 223.1 
25 मशीनरी और उपकरणो ंको छोड़कर फेब रकेटेड धातु उ  पादो ं

का उ ादन  2.6549 83.7 95.4 76.4 87.1 86.7 83.8 100.0 97.1 92.8 81.7 100.6 98.8 

26 क   यूटर, इले  टॉिनक और ऑि कल उ  पादो ंका उ ादन 1.5704 123.8 134.1 111.5 115.1 121.9 118.6 131.4 149.4 123.1 96.5 111.6 115.1 

27 इले कल उपकरणो ंका िविनमाण 2.9983 101.6 108.7 106.6 106.6 103.5 102.5 108.6 108.0 94.8 89.0 114.6 108.0 
28 मशीनरी और एनईसी उपकरणो ंका िविनमाण 4.7653 115.5 141.3 107.7 116.2 123.7 119.9 126.3 127.0 123.3 109.4 116.3 117.0 
29 मोटरवाहन, टेलर तथा सेमी-टेलरो ंका िविनमाण  4.8573 116.8 122.4 112.9 126.1 123.6 129.5 128.6 130.5 135.7 124.4 117.9 139.5 

30 अ  प रवहन उपकरणो ंका िविनमाण 1.7763 117.2 139.2 119.5 131.2 140.6 123.5 145.9 166.0 157.2 144.5 137.2 149.5 
31 फन चर का िविनमाण 0.1311 173.3 210.9 144.7 179.9 183.0 190.6 189.5 185.1 176.8 144.3 196.4 199.2 
32 अ  य िविनमाण  0.9415 81.6 108.5 87.8 79.2 85.6 97.1 94.6 96.7 103.7 65.8 68.9 76.7 
                 
5 खनन 14.3725 129.2 154.2 122.6 128.1 122.3 111.9 111.9 111.5 127.4 131.3 139.5 144.1 

10-32 िविनमाण 77.6332 137.6 147.5 138.8 143.1 141.6 142.1 144.4 141.5 142.1 139.2 151.4 150.1 
35 िवद्युत 7.9943 174.0 188.0 192.3 201.6 205.2 204.0 220.5 205.9 203.8 176.3 181.6 197.1 
                 

  सामा  सूचकांक 100.00 139.3 151.7 140.7 145.6 143.9 142.7 145.8 142.3 144.9 141.0 152.1 153.0  
नोट: नव., 2023, िदस., 2023 और जन., 2024 के आंकड़े अनंितम ह l             

माच 2020 से वैि क महामारी कोिवड-19 के कारण उ  असामा  प र ितयो ंपर िवचार करते ए सूचकांको ंको समझा जाना है l  
 
 


